APPENDICE

Car(ta) divissionis
1287 dicembre 17, Biasca

Enrico del fu Simone de Orello di Locarno abitante a Biasca e Airoldo detto anche Pa-
paçonus del fu Guido de Orello di Locarno dividono fra loro beni immobili situati in
Val di Blenio nonché fitti e rendite, servi ed ancelle già di proprietà del defunto Guido. 

 32 Il riferimento d’obbligo su questo tema è comunemente considerato il cosiddetto patto
di Torre del 1182, celebre documento sul quale esiste ampia bibliografia, v. DEPLAZES, Il patto di
Torre del 1182, pp. 18-48.

 33 La notizia ci viene da una lunga serie di testimonianze rilasciate a Milano nel 1311 a fa-
vore del Capitolo Metropolitano e contro le pretese del rappresentante di Enrico VII Werner
von homberg: documento edito in MEYER, Blenio e Leventina, pp. 314 e ss.
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Copia autentica coeva [B], ULBh, Morbio, XVII, n. 25. La formula di autenticazione è la seguente:
«(SN) Ego Iohanes notarius de Ponte Varentino (attuale Ponto Valentino) hanc car(tam) exemplavi
ex autentico preter litteras vel silabas plus vel minusve (così), | et hoc parabula predicti domini
hanrici et in concordia par(tium)». 

La pergamena, di taglio irregolare e con alcuni fori originari, presenta numerose macchie di umi-
dità che interessano in varia misura il testo. Annotazioni moderne nel margine superiore e nel-
l’angolo superiore destro, che era stato lasciato libero al momento della confezione del documento. 

Il dettato presenta numerose scorrettezze e varianti grafiche per la medesima parola. 

In Christi nomine. .M.CCLXXXVII., die mercurii .XV. exeunt(e) menss(e) de-
cembr(e), indic(ione) prima. Divissionem eta particionem et car(tam) divissionis
inter se fecer(unt), partibus factis ad ellectam datam, siliçet dominus Anricus fi-
lius condam domini Simonis de Orello de Locarno qui stat in loco de Abiasca, ex
una parte, et ex alterab vero dominus Airoldus qui alio nomine dicitur Papaçonus
filius condam domini Guidonis de Orello de Locarno. Nominative de omnibus
terris et rebus terratoris, fictis et renditibus, servis et ancillis hominibus et femi-
nabus qui et que et quasc fuer(unt) condam suprascripti domini Guidonis de
Orello de Locarno, relictis in valle Bereniga te(m)pore mortis sue. In primis eve-
ner(unt) in parte predicto domino Papaçono omnes terras et res terratorias, ser-
vos et ancillas que et quas in loco de Antreganio, siliçet Mar(tinus) de Romagnia
et Anricus de Auçello et Guidinus de Auçello, cum uxoribus et filliis et filliabus
et cum omnibus heredibus qui descenderunt ab eis, et cum heredibus condam
Guilielmi Pixe de Deulçio2, et cum omnibus illis fictis et renditibus qui sunt in
Deulçio et ab Deulçio infra et in Malvalia3 et Intreganio exceptis sol(idis) .III. de-
nariorum novorum fictum et ster(ium) unum castenarum pistarum ficti quod
dat Rugerius de Saxello4, quod fictum evenit in parte suprascripto domino An-
rico. Item evenit in parte domino Anrico omnes servos et ancillas, terras et res
terratorias qui et que et quas sunt in loco de Lotignia5 et ab loco de Lotignia in
supra usque ad Petram Porchariam6 et ad crucem de Loco Magno infra, cum su-
prascripto ficto de Saxello, siliçet Vivencius et Albertinus Iohanis de Ota, et he-
redes condam Iohanis de Matelda excepto Guidriginus, cum uxoribus et cum
illis heredibus qui descenderunt ab eis. Et unus alterum et alter alterum ad in-
vicem in suum locum possuerunt, et in suum locum de ipsis terris et rebus ter-
ratoriis, servis et ancillis et rebus inter se divissis vicissim unus alter dederunt,
et cesserunt omnia sua iura, ractiones et acticionesd realles et personales, utilles
et directas et ypotecharias sibi pertinentes et conpetentes in ipsis et super ipsis
terris et rebus terratoriis, servis et ancillise et rebus inter se divissis; amodo in an-
tea ipsi domini divissores et eorum heredes et cui dederint abeant et teneant ipsas
terras et res terratorias, servos et ancillas, cum omnibus suis pertinenciis, inter
se divissas; et exinde faciant una cum superioribus et inferioribus seu confinibus
et accessionibus suis inttegrum quicquid volluerint iuris proprietarii unus sine
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contradictione alterius et alter alterius et eorumque heredum. Quidem insuper
ipsi domini divissores ad invicem promi(ser)r(unt) et convenerunt unus alteri et
alter alteri oblig(ando) omnia sua bona pig(nor)i p(er) se et suis heredibus unus
alteri et alter alteri ad invicem predictas terras et res terratorias, servos et ançilas
inter se divissas ab o(mn)i homine defendere et guarentare o(mn)i te(m)pore iure
et usu et ractione p(er) eorum datis et factis, suis pignoribus et dispendiis et sine
da(m)pn(is) et dispendis unius alterius et alter alterius, in pena du|plicis evic-
tionis. Et dederunt inter se vicissim unus alterif parabolam intrandi et aprehen-
dendi corporallem possessionem et tenutam de ipsis terris et rebus, servis et an-
ciçilliisd inter se divissis unicuique superius in parte asignatis; et donec intraverint
etd con[fitaverunt] eas tenere et possidere unus nomine alterius et alter nomine
alterius, cui possessioni statim renonc(iaverunt). Et de quibus terris et rebus ter-
ratoriis, servis et anciçilisd inter se divissis et asignatis fecer(unt) unus alteri ad
invicem finem et refutacionem et pactum de non petendo, o(mn)i occaxione et
exceptione remota. Quia sic inter se convenerunt. Actum in loco de Abiasca. Ibi
interfuer(unt) testes rogati Guilielmus de Cristoforo de Abiasca et Lafrancho filio
condam Iacobi de la Gexia de Gambarogio7 et Petrus Otte de Gadio de Simione8